
  

Gruppo Intesa 
 
Conto economico consolidato riclassificato 
 
 

   (milioni di euro) 

2003  variazioni Voci 2004 
pro-forma 

(1)
 assolute % 

Interessi netti 4.962 4.937 25 0,5 

Dividendi e altri proventi 77 70 7 10,0 
Utili delle partecipazioni valutate al patrimonio 
netto 143 96 47 49,0 

Margine di interesse 5.182 5.103 79 1,5 

Commissioni nette 3.447 3.326 121 3,6 

Profitti da operazioni finanziarie 737 717 20 2,8 

Altri proventi netti di gestione 360 373 -13 -3,5 

Margine di intermediazione 9.726 9.519 207 2,2 

Spese amministrative: -5.247 -5.398 -151 -2,8 

di cui: - spese per il  personale -3.147 -3.298 -151 -4,6 

           - altre spese amministrative -2.100 -2.100 -    

Rettifiche di valore su immobilizzazioni         

 immateriali e materiali -583 -690 -107 -15,5 

Costi operativi -5.830 -6.088 -258 -4,2 

Risultato di gestione 3.896 3.431 465 13,6 

Rettifiche di valore su differenze positive di          

 consolidamento e di patrimonio netto -130 -130 -    

Accantonamenti per rischi ed oneri -167 -199 -32 -16,1 

Rettifiche nette di valore su crediti e          

 accantonamenti ai Fondi rischi su crediti -887 -1.180 -293 -24,8 

Rettifiche nette di valore su          

 immobilizzazioni finanziarie -19 -204 -185 -90,7 

Utile delle attività ordinarie 2.693 1.718 975 56,8 

Utile (perdita) straordinario -61 131 -192   

Imposte sul reddito dell'esercizio -805 -580 225 38,8 

Variazione del fondo per rischi bancari generali         

  ed altri fondi 163 26 137   

Utile d'esercizio di pertinenza di terzi -106 -81 25 30,9 

Utile netto 1.884 1.214 670 55,2 

     

(1) Dati riesposti per omogeneità di confronto.     
     

 



  

Gruppo Intesa 
 

Evoluzione trimestrale del conto economico consolidato 
riclassificato 
 
 
 

       (milioni di euro) 

Esercizio 2004 
(1)

 Esercizio 2003 
(1)

 

Voci 4° 
trimestre 

3° 
trimestre 

2° 
trimestre 

1° 
trimestre 

4° 
trimestre 

3° 
trimestre 

2° 
trimestre 

1° 
trimestre 

Interessi netti 1.252 1.260 1.204 1.246 1.211 1.235 1.225 1.266 

Dividendi e utili di partecipazioni valutate al              

  patrimonio netto 58 42 82 38 21 9 94 42 

Margine di interesse 1.310 1.302 1.286 1.284 1.232 1.244 1.319 1.308 

Commissioni nette 917 849 859 822 890 833 825 778 

Profitti da operazioni finanziarie 148 160 209 220 136 186 204 191 

Altri proventi netti di gestione 86 83 103 88 117 116 70 70 

Margine di intermediazione 2.461 2.394 2.457 2.414 2.375 2.379 2.418 2.347 

Spese amministrative: -1.355 -1.256 -1.333 -1.303 -1.390 -1.323 -1.354 -1.331 

di cui: - spese per il  personale -778 -772 -793 -804 -822 -814 -822 -840 

           - altre spese amministrative -577 -484 -540 -499 -568 -509 -532 -491 

Rettifiche di valore su immobilizzazioni             

 immateriali e materiali -175 -137 -138 -133 -202 -171 -164 -153 

Costi operativi -1.530 -1.393 -1.471 -1.436 -1.592 -1.494 -1.518 -1.484 

Risultato di gestione 931 1.001 986 978 783 885 900 863 

Rettifiche di valore su differenze positive di             

 consolidamento e di patrimonio netto -33 -33 -32 -32 -36 -30 -32 -32 

Accantonamenti per rischi ed oneri -60 -11 -57 -39 -43 -21 -102 -33 

Rettifiche nette di valore su crediti e              

 accantonamenti ai Fondi rischi su crediti -259 -157 -258 -213 -452 -233 -243 -252 

Rettifiche nette di valore su immobilizzazioni              

 finanziarie -18 -6 13 -8 -177 12 -7 -32 

Utile delle attività ordinarie 561 794 652 686 75 613 516 514 

Utile (perdita) straordinario 9 -61 -13 4 53 -19 57 40 

Imposte sul reddito dell'esercizio -124 -251 -176 -254 46 -246 -156 -224 

Variazione del fondo per rischi bancari generali             

  ed altri fondi 142 6 14  1 16 2 6  2 

Utile d'esercizio di pertinenza di terzi -45 -23 -19 -19 -14 -22 -26 -19 

Utile netto 543 465 458 418 176 328 397 313 

         
(1)

 I dati relativi al 2003 ed ai primi tre trimestri 2004 sono stati riesposti per omogeneità di confronto. 
 
 



  

Gruppo Intesa 
 
Dati patrimoniali consolidati 
 

   (milioni di euro) 

31/12/2003  variazioni 
ATTIVITA' 31/12/2004 

pro-forma 
(1)

 assolute % 

1. Cassa e disponibilità presso banche centrali         

    ed uffici postali 1.488 1.576 -88 -5,6 

2. Crediti:         

    - Crediti verso clientela 157.698 154.614 3.084 2,0 

    - Crediti verso banche 28.730 28.521 209 0,7 

3. Titoli non immobilizzati 33.576 24.117 9.459 39,2 

    di cui azioni proprie 10 1.017 -1.007 -99,0 

4. Immobilizzazioni:         

    a) Titoli immobilizzati 5.158 5.318 -160 -3,0 

    b) Partecipazioni 4.834 4.908 -74 -1,5 

    c) Immateriali e materiali 4.075 4.274 -199 -4,7 

5. Differenze positive di consolidamento 484 546 -62 -11,4 

6. Differenze positive di patrimonio netto 253 286 -33 -11,5 

7. Altre voci dell'attivo 38.302 35.518 2.784 7,8 

Totale dell'Attivo 274.598 259.678 14.920 5,7 

     

     

31/12/2003  variazioni 
PASSIVITA' 31/12/2004 

pro-forma assolute % 

1. Debiti:         

    - Debiti verso clientela 109.542 104.676 4.866 4,6 

    - Debiti rappresentati da titoli 61.417 56.591 4.826 8,5 

    - Debiti verso banche 34.214 31.668 2.546 8,0 

2. Fondi a destinazione specifica 4.715 5.047 -332 -6,6 

3. Altre voci del passivo 39.121 35.240 3.881 11,0 

4. Fondi rischi su crediti 4 25 -21 -84,0 

5. Passività subordinate e perpetue 9.278 10.603 -1.325 -12,5 

6. Patrimonio di pertinenza di terzi 743 735 8 1,1 

7. Patrimonio netto:         

    - Capitale, riserve e Fondo per rischi bancari         

       generali 13.649 13.849 -200 -1,4 

    - Differenze negative di consolidamento 29 29 -  -  

    - Differenze negative di patrimonio netto 2 1 1    

    - Utile netto 1.884 1.214 670 55,2 

Totale del Passivo 274.598 259.678 14.920 5,7 

     

Garanzie, impegni e derivati su crediti 107.549 105.287 2.262 2,1 

Raccolta indiretta da clientela 293.001 287.523 5.478 1,9 

     
(1)

 Dati riesposti per omogeneità di confronto.     
     

 



  

Gruppo Intesa 
 

Evoluzione trimestrale dei dati patrimoniali consolidati 
 

 

       (milioni di euro) 

Esercizio 2004 
(1)

 Esercizio 2003 
(1)

 

ATTIVITA' 
31/12 30/9 30/6 31/3 31/12 30/9 30/6 31/3 

1. Cassa e disponibilità presso banche centrali                 

    ed uffici postali 1.488 1.317 1.229 1.294 1.576 1.352 1.336 1.329 

2. Crediti:            

    - Crediti verso clientela 157.698 154.363 154.195 153.245 154.614 155.570 160.534 160.875 

    - Crediti verso banche 28.730 27.499 29.800 31.011 28.521 36.082 33.648 33.039 

3. Titoli non immobilizzati 33.576 34.667 35.943 39.147 24.117 26.324 31.868 28.192 

    di cui azioni proprie 10 4 11 9 1.017 894 891 664 

4. Immobilizzazioni:            

    a) Titoli immobilizzati 5.158 5.303 5.237 5.166 5.318 5.644 5.967 6.038 

    b) Partecipazioni 4.834 4.857 4.816 4.846 4.908 5.137 5.167 4.921 

    c) Immateriali e materiali 4.075 4.073 4.061 4.105 4.274 4.427 4.494 4.544 

5. Differenze positive di consolidamento 484 476 500 522 546 570 594 590 

6. Differenze positive di patrimonio netto 253 294 270 278 286 285 293 250 

7. Altre voci dell'attivo 38.302 31.785 31.201 34.293 35.518 41.214 35.315 34.924 

Totale dell'Attivo 274.598 264.634 267.252 273.907 259.678 276.605 279.216 274.702 

         

         
Esercizio 2004 

(1)
 Esercizio 2003 

(1)
 

PASSIVITA' 
31/12 30/9 30/6 31/3 31/12 30/9 30/6 31/3 

1. Debiti:             

    - Debiti verso clientela 109.542 106.505 108.871 104.266 104.676 108.356 110.302 110.913 

    - Debiti rappresentati da titoli 61.417 61.581 59.574 57.931 56.591 55.782 57.489 53.965 

    - Debiti verso banche 34.214 32.008 34.443 44.679 31.668 37.040 41.547 42.778 

2. Fondi a destinazione specifica 4.715 4.661 4.447 5.301 5.047 5.374 5.236 5.379 

3. Altre voci del passivo 39.121 34.072 34.358 36.459 35.240 43.469 38.466 35.656 

4. Fondi rischi su crediti 4 12 11 24 25 45 44 44 

5. Passività subordinate 9.278 9.960 10.182 10.288 10.603 11.241 11.248 11.456 

6. Patrimonio di pertinenza di terzi 743 726 708 751 735 722 668 712 

7. Patrimonio netto:            

    - Capitale, riserve e Fondo per rischi bancari            

       generali 13.649 13.737 13.751 13.759 13.849 13.508 13.476 13.456 

    - Differenze negative di consolidamento 29 29 29 29 29 29 29 18 

    - Differenze negative di patrimonio netto 2 2 2 2 1 1 1 12 

    - Utile netto 1.884 1.341 876 418 1.214 1.038 710 313 

Totale del Passivo 274.598 264.634 267.252 273.907 259.678 276.605 279.216 274.702 

          

Raccolta indiretta da clientela 293.001 287.991 289.342 290.595 287.523 292.312 288.741 282.410 

         
(1)

 I dati relativi al 2003 ed ai primi 3 trimestri 2004 sono stati riesposti per omogeneità di confronto. 

 

 

 



  

Gruppo Intesa 
 

Rendiconto finanziario  
 

 

        (milioni di euro) 

Rendiconto finanziario (1)   31/12/2004 

Fondi  dalla gestione operativa    

Utile netto   1.884   

Variazione del fondo per rischi bancari generali  (95)  

Variazione del fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri (68)  

Rettifiche di valore su immobilizzazioni materiali e immateriali 713   

Rettifiche (riprese) di valore nette su immobilizzazioni finanziarie 19   

Rettifiche (riprese) di valore nette su crediti  989   

Rettifiche (riprese) di valore nette su titoli   (154)  

Incremento/(decremento) fondo rischi su crediti  (21)  

Incremento/(decremento) fondo trattamento di fine rapporto (65)  

Incremento/(decremento) fondo quiescenza  -   

Incremento/(decremento) altri fondi rischi ed oneri  (10)  

Incremento/(decremento) fondo imposte e tasse  (189)  

(Incremento)/decremento ratei e risconti attivi  (115)  

Incremento/(decremento) ratei e risconti passivi  758   

Fondi generati dalla gestione reddituale     3.646 

Fondi  dalle attività di investimento    

(Incremento)/decremento titoli  (10.152)  

(Incremento)/decremento immobilizzazioni materiali (142)  

(Incremento)/decremento immobilizzazioni immateriali (242)  

(Incremento)/decremento differenze positive  (35)  

(Incremento)/decremento partecipazioni  55   

(Incremento)/decremento crediti verso banche (esclusi crediti a vista) (27)  

(Incremento)/decremento crediti verso clientela  (4.073)  

(Incremento)/decremento altre attività  (2.669)  

Fondi generati dalle attività di investimento   (17.285) 

Fondi dalle attività di finanziamento    

Incremento/(decremento) debiti verso banche (esclusi debiti a vista) 3.589   

Incremento/(decremento) debiti verso clientela  4.866   

Incremento/(decremento) debiti rappresentati da titoli 4.826   

Incremento/(decremento) altre passività  3.123   

Incremento/(decremento) passività subordinate  (1.325)  

Incremento/(decremento) patrimonio di terzi  8   

Incremento/(decremento) conti di patrimonio netto  19   

Dividendi distribuiti   (330)  

Fondi assorbiti dalle attività di finanziamento   14.776 

Incremento/(decremento) cassa, disponibilità    

e crediti netti a vista verso banche     1.137  

Cassa, disponibilità e crediti netti a vista     

verso banche - saldo iniziale     (3.063) 

Cassa, disponibilità e crediti netti a vista     

verso banche - saldo finale     (1.926) 

      

(1) 
Le variazioni delle diverse voci patrimoniali sono state determinate con riferimento alla situazione  

    patrimoniale 2003 riesposta per tener conto delle variazioni del perimetro di consolidamento. 

 



  

Banca Intesa S.p.a. 
 

Conto economico riclassificato 
 

   (milioni di euro) 

2003  variazioni Voci 2004 
pro-forma 

(1)
 assolute % 

Interessi netti 3.083 3.079 4 0,1 

Dividendi e altri proventi 368 568 -200 -35,2 

Margine di interesse 3.451 3.647 -196 -5,4 

Commissioni nette 2.056 1.973 83 4,2 

Profitti (perdite) da operazioni finanziarie 355 380 -25 -6,6 

Altri proventi netti di gestione 253 280 -27 -9,6 

Margine di intermediazione 6.115 6.280 -165 -2,6 

Spese amministrative: -3.615 -3.782 -167 -4,4 

di cui: - spese per il  personale -2.010 -2.123 -113 -5,3 

           - altre spese amministrative -1.605 -1.659 -54 -3,3 

Rettifiche di valore su immobilizzazioni         

 immateriali e materiali -120 -138 -18 -13,0 

Costi operativi -3.735 -3.920 -185 -4,7 

Risultato di gestione 2.380 2.360 20 0,8 

Accantonamenti per rischi ed oneri -106 -64 42 65,6 

Rettifiche nette di valore su crediti e          

 accantonamenti ai Fondi rischi su crediti -678 -763 -85 -11,1 

Rettifiche nette di valore su          

 immobilizzazioni finanziarie 133 -258 391   

Utile (perdita) delle attività ordinarie 1.729 1.275 454 35,6 

Utile (perdita) straordinario -190 450 -640   

Imposte sul reddito dell'esercizio -398 -366 32 8,7 

Variazione del fondo per rischi bancari generali -  -  -  -  

Utile netto 1.141 1.359 -218 -16,0 

     

(1) Dati riesposti per omogeneità di confronto.     
     

 

 

 

 



  

Banca Intesa S.p.a. 
 

Dati patrimoniali  
 

   (milioni di euro) 

31/12/2003  variazioni 
ATTIVITA' 31/12/2004 

pro-forma 
(1)

 assolute % 

1. Cassa e disponibilità presso banche centrali         

    ed uffici postali 657 641 16 2,5 

2. Crediti:         

    - Crediti verso clientela 102.914 112.016 -9.102 -8,1 

    - Crediti verso banche 36.522 33.522 3.000 8,9 

3. Titoli non immobilizzati 26.536 18.705 7.831 41,9 

        di cui azioni proprie -  1.015 -1.015   

4. Immobilizzazioni:         

    a) Titoli immobilizzati 711  817 -106 -13,0 

    b) Partecipazioni 13.731 13.619 112 0,8 

    c) Immateriali e materiali 1.215 1.176 39 3,3 

5. Altre voci dell'attivo 21.651 19.483 2.168 11,1 

Totale dell'Attivo 203.937 199.979 3.958 2,0 

     

     

31/12/2003  variazioni 
PASSIVITA' 31/12/2004 

pro-forma 
(1)

 assolute % 

1. Debiti:         

    - Debiti verso clientela 74.818 76.964 -2.146 -2,8 

    - Debiti rappresentati da titoli 52.993 49.087 3.906 8,0 

    - Debiti verso banche 27.420 25.755 1.665 6,5 

2. Fondi a destinazione specifica 3.011 2.980 31 1,0 

3. Altre voci del passivo 21.939 20.080 1.859 9,3 

4. Fondi rischi su crediti                      -                       -                  -    

5. Passività subordinate e perpetue 9.212 10.368 -1.156 -11,1 

6. Patrimonio netto:         

    - Capitale e riserve  13.403 13.386 17 0,1 

    - Utile d'esercizio 1.141 1.359 -218 -16,0 

Totale del Passivo 203.937 199.979 3.958 2,0 

     

Garanzie impegni e derivati su crediti 80.864 79.153 1.711 2,2 

Raccolta indiretta da clientela 219.635 213.889 5.746 2,7 

     

(1) Dati riesposti per omogeneità di confronto.     
     

 

 



  

Banca Intesa S.p.a. 
Rendiconto finanziario  
    (milioni di euro) 

 Rendiconto finanziario       31/12/2004 

Fondi  dalla gestione operativa    

Utile netto   1.141   

Variazione del fondo per rischi bancari generali  -   

Rettifiche di valore su immobilizzazioni materiali e immateriali 120   

Rettifiche (riprese) di valore nette su immobilizzazioni finanziarie (132)  

Rettifiche (riprese) di valore nette su crediti  733   

Rettifiche (riprese) di valore nette su titoli e saldo valutazione derivati (179)  

Incremento/(decremento) fondo rischi su crediti  -   

Incremento/(decremento) fondo trattamento di fine rapporto (59)  

Incremento/(decremento) altri fondi rischi ed oneri  119   

Incremento/(decremento) fondo imposte e tasse  (28)  

(Incremento)/decremento ratei e risconti attivi  (198)  

Incremento/(decremento) ratei e risconti passivi  790   

Fondi generati dalla gestione reddituale     2.307 

Fondi  dalle attività di investimento    

(Incremento)/decremento titoli  (8.562)  

(Incremento)/decremento azioni proprie in portafoglio 1.015   

(Incremento)/decremento immobilizzazioni materiali (129)  

(Incremento)/decremento immobilizzazioni immateriali (28)  

(Incremento)/decremento partecipazioni  20   

(Incremento)/decremento crediti verso banche   (3.439)  

(esclusi i crediti a vista)     

(Incremento)/decremento crediti verso clientela  8.360   

(Incremento)/decremento altre attività  (1.972)  

Fondi generati dalle attività di investimento     (4.735) 

Fondi dalle attività di finanziamento    

Incremento/(decremento) debiti verso banche   2.412   

(esclusi i debiti a vista)     

Incremento/(decremento) debiti verso clientela  (2.147)  

Incremento/(decremento) debiti rappresentati da titoli 3.906   

Incremento/(decremento) altre passività  1.069   

Incremento/(decremento) passività subordinate  (1.156)  

Incremento/(decremento) conti di patrimonio netto  (1.011)  

Dividendi distribuiti   (330)  

Fondi assorbiti dalle attività di finanziamento     2.743 

Incremento/(decremento) cassa, disponibilità     

e crediti netti a vista verso banche     315  

Cassa, disponibilità e crediti netti a vista     

verso banche - saldo iniziale     (3.132) 

Cassa, disponibilità e crediti netti a vista     

verso banche - saldo finale     (2.817) 

Nella predisposizione del rendiconto finanziario non sono stati evidenziati gli effetti derivanti dalla fusione di 

Intesa Riscossione Tributi S.p.A. in quanto ritenuti non significativi. 

 


